

**RELAZIONE FINANZIARIA SULLA
GESTIONE AMMINISTRATIVO
SOCIALE DELL'ANNO 2020 SVOLTA
DALLA SEZIONE PROVINCIALE
DELL'UNIONE ITALIANA DEI CIECHI
E DEGLI IPOVEDENTI DI CATANIA**

Il Conto Consuntivo relativo alla gestione per l'esercizio 2020 svolta dalla Sezione Provinciale dell'Unione Italiana Ciechi e degli Ipovedenti di Catania è stato predisposto nella prospettiva del passaggio ai nuovi criteri contabili per gli enti del terzo settore la cui applicazione è divenuta obbligatoria dal corrente anno 2021.

Tenuto conto che il nuovo schema di bilancio dovrà essere applicato a partire dal bilancio consuntivo dell'esercizio chiuso al 31.12.2021 si è ritenuto opportuno predisporre per l'anno 2020 il bilancio avvalendosi del vecchio schema, approntando in vista della prossima assemblea, un prospetto di bilancio non ufficiale secondo il nuovo schema.

In relazione alla necessità, come detto, di rendere comparabili le risultanze contabili per l'anno 2020 in applicazione del criterio della competenza temporale, criterio da applicarsi per il bilancio 2021, il bilancio 2020 - predisposto e approvato dal Consiglio Direttivo con il parere favorevole dell'Organo di Controllo - recepisce alcune scritture di allineamento che hanno riguardato anche i saldi di apertura dell'esercizio.

E' appena il caso di ricordare che l'esercizio appena trascorso è stato contrassegnato dalla gravissima pandemia Covid-19 che, per quanto riguarda la nostra associazione, ha comportato una serie di oggettive limitazioni operative sia a carico dell'attività del centro di riabilitazione e della medicina preventiva, sia dell'attività sociale e istituzionale in senso più ampio. Nonostante tali limitazioni, grazie anche all'impegno di tutti gli operatori, la Sezione Provinciale dell'Unione Italiana Ciechi e degli Ipovedenti di Catania è riuscita a garantire un adeguato livello di assistenza e di servizi.

Sotto il profilo gestionale l'anno 2020 ha fatto registrare un risultato economico di gestione negativo per euro € 78.197,80 a fronte di minori entrate per complessivi € 236.866,28 controbilanciate da minori spese per € 122.993,79.

Tale disavanzo include € 18.730,65 di saldo tra impegni e accertamenti in conto capitale e, per conseguenza, si registra un risultato della gestione ordinaria pari in effetti a € 59.467,15.

Nel prospetto che segue sono sintetizzate le principali voci del bilancio poste a raffronto con le risultanze dell'anno precedente e con l'evidenza delle rispettive variazioni.

ENTRATE CORRENTI	2020	2019	variazione
Prestazioni di servizi	609.293,20	764.012,92	-154.719,72
Contributi per prestazioni istituzionali – quote sociali	42.411,93	58.275,98	-15.864,05
Trasferimenti attivi correnti – contributi	147.582,64	208.230,24	-60.647,60
Redditi e proventi patrimoniali	10.391,20	11.004,65	-613,45
Entrate diverse	12.028,93	-	12.028,93
Poste correttive e compensative	45.897,11	73.052,37	-27.155,26
Saldo partite in riconciliazione	10.104,87	-	10.104,87
TOTALE ENTRATE CORRENTI	877.709,88	1.114.576,16	- 236.866,28

SPESE CORRENTI	2020	2019	variazione
Spese per il funzionamento degli organi	42.330,31	40.878,80	1.451,51
Costi del personale (Sezione e CDR)	413.398,89	506.869,50	-93.470,61
Spese per acquisto di beni e servizi	342.007,33	353.650,99	-11.643,66
Spese per l'attuazione di prestazioni istituzionali	115.970,86	144.269,59	-28.298,73
Trasferimenti passivi correnti	10.173,93	-	10.173,93
Spese varie e oneri finanziari	5,50	771,93	-766,43
Oneri tributari	13.230,21	9.732,81	3.497,40
Poste correttive e compensative	60,00	3.997,20	-3.937,20
TOTALE SPESE CORRENTI	937.177,03	1.060.170,82	- 122.993,79

AVANZO DI RENDITA	- 59.467,15	54.405,34	- 113.872,49
Saldo impegni e accertamenti in conto capitale	- 18.730,65	- 17.521,31	
AVANZO GESTIONE DI COMPETENZA AL 31/12/2020	- 78.197,80	36.884,03	

MOVIMENTO FINANZIARIO

Parte 1^a Entrate

Complessivamente ammontante ad € 794.999,93 e precisamente:

Riscossioni in conto Residui attivi	€	119.201,61
Entrate di competenza	€	675.798,32

Parte 2^a Uscita

Complessivamente ammontante ad € 989.737,68 di cui:

Pagamenti in conto Residui passivi	€	137.015,86
Uscite di competenza	€	852.721,82

I movimenti finanziari per l'esercizio 2020 sono riassunti nella situazione amministrativa e nel conto di cassa e evidenziano un'esistenza di cassa alla data di chiusura dell'esercizio di complessivi € 901.911,96.

Alla formazione delle entrate correnti, pari a € 877.709,88 hanno contribuito in dettaglio le seguenti voci:

Capitolo	Descrizione del Capitolo	euro
4/1	Prestazioni sanitarie ai vedenti: quote	274.501,00
4/2	Prestazioni sanitarie ai soci: quote contributi	2.685,00
4/4	Proventi da convenzione ASP Catania - Centro di Riabilitazione	332.107,20
5	Quote sociali	42.411,93
7/0	Quota parte contributo Regionale	122.065,64
8/0	Contributi dalla Sede Centrale	10.488,80
9/0	Contributi di Enti Pubblici diversi	6.594,70
10/0	Contributi da privati	7.933,50
11/0	Oblazioni, lasciti, donazioni	500,00
16/0	Interessi attivi su depositi e conti correnti	3.968,52
16/1	Interessi attivi su conti correnti bancari Centro di Riabilitazione	6.422,68
18/1	Iniziative varie	3.450,00
19/0	Cinque per mille	8.578,93
21/0	Recuperi e rimborsi	10.147,06
21/1	Recuperi e rimborsi Centro di Riabilitazione	35.750,05
	Saldo partite in riconciliazione	10.104,87
	totale	877.709,88

Le partite non riscosse sono evidenziate nel prospetto di dettaglio dei residui attivi, le principali posizioni di competenza dell'esercizio sono riassumibili nelle seguenti:

Prestazioni sanitarie ai vedenti: quote contributi	20.440,00
Proventi da convenzione con ASP Catania	129.307,75
Quota parte contributo Regionale	13.371,58
Recuperi e rimborsi - Centro di Riabilitazione	25.595,47

Le uscite correnti ammontano a complessivi € 937.177,03 e sono state dirette all'attuazione dei compiti richiamati dal D.P.R. del 23/12/1978 n° 1919, compiti che sono:

- a) di tutela degli interessi morali e materiali dei non vedenti;
- b) di rappresentanza;
- c) di promozione sociale;
- d) di iniziative associative e quindi di organizzazione con adeguato e funzionale apparato amministrativo in aderenza alle vigenti norme statutarie e regolamentari dell'U.I.C.

Le spese sostenute per tali compiti sono riportate nel superiore dettaglio e possono essere meglio dettagliate come segue:

Capitolo	Descrizione del Capitolo	euro
1/0	Assemblea dei soci	23.725,05
2/0	Compensi, indennità, rimborsi al Consiglio Sezionale	17.307,88
3/0	Compensi, indennità, rimborsi al Collegio Sindacale	1.299,38
4/0	Retribuzioni Sezione Provinciale	167.409,34
4/1	Retribuzioni Centro di Riabilitazione	140.740,72
7/0	Oneri previdenziali Sezione Provinciale	41.014,25
7/1	Oneri previdenziali Centro di Riabilitazione	25.065,25
8/0	Accantonamento TFR Sezione Provinciale	24.415,12
8/1	Accantonamento TFR Centro di Riabilitazione	12.793,67
	Altre spese per il personale	1.960,54
11/0	Acquisti materiali vari di consumo Sezione Provinciale	17.145,90
11/1	Acquisti materiali vari di consumo Centro di Riabilitazione	5.352,97
15/0	Utenze (acqua, luce, gas)	9.207,83
16/0	Manutenzioni	4.202,35
16/1	Manutenzioni immobili Sezione Provinciale	17.178,70
16/2	Manutenzioni impianti e attrezzature Sezione Provinciale	13.232,26
17/0	Onorari e compensi incarichi speciali Sezione Provinciale	39.502,69
17/1	Onorari e compensi incarichi speciali Centro di Riabilitazione	123.599,60
19/0	Spese di locomozione	29.115,22
20/0	Postelegrafoniche	8.526,21
23/0	Premi di assicurazione	5.361,79
25/0	Spese diverse di amministrazione Sezione Provinciale	46.247,69
25/1	Spese diverse di amministrazione Centro di Riabilitazione	2.545,57
26/1	Spese di pulizia	19.086,52
27/2	Prestazioni istituzionali medico preventiva	93.781,53
27/5	Iniziative varie culturali, ricreative, sportive	16.327,49
27/6	Contributi iniziative varie associative	2.067,58
27/9	Contributi centro provinciale tiflotecnico	3.794,26
29/0	Contributi, concorsi e oblazioni varie	10.000,00
32/0	Imposte e tasse	13.230,21
	Altre minori	1.939,46
	totale	937.177,03

Le partite non pagate sono evidenziate nel prospetto di dettaglio dei residui passivi, le principali posizioni di competenza dell'esercizio sono riassumibili nelle seguenti:

Stipendi, paghe ed altri assegni fissi Centro di Riabilitazione	10.371,92
Oneri Previdenziali ed Assistenziali Sezione Prov.le	5.834,49
Accantonamento T.F.R. Sezione Prov.le	10.611,53
Accantonamento T.F.R. Centro di Riabilitazione	9.411,53
Onerari e compensi per speciali incarichi - Sezione Provinciale	7.306,32
Onerari e compensi per speciali incarichi - Centro di Riabilitazione	17.274,22

TITOLO II

Le spese pagate in Conto Capitale di Competenza sono pari a complessivi € 20.730,65 e precisamente:

43/0	Acquisti di impianti, attrezzature e macchinari – Sezione Provinciale	18.445,93
43/1	Acquisti di impianti, attrezzature e macchinari – Centro di riabilitazione	382,52
46/0	Acquisti di mobili e macchine d'ufficio Sezione Provinciale	1.903,20

TITOLO III – PARTITE DI GIRO E CONTABILITA' SPECIALI

Le uscite per Partite di Giro pagate e/o da pagare ammontano complessivamente a € 155.657,24 e sono analoghe per ammontare e per voci a quelle delle entrate dello stesso Titolo III perché trattasi di movimento compensativo relativo a retribuzioni previdenziali versati all'I.N.P.S. e di ritenute erariali operate sulle retribuzioni dei dipendenti stessi e sui pagamenti in Conto Terzi e versati agli Uffici Fiscali ed altre spese di giro (Fondo Economato, ecc.)

La gestione dei residui attivi e passivi è compendiata nei relativi prospetti di dettaglio, vale la pena, tuttavia, segnalare la stratificazione per generazione alla fine dell'esercizio in conseguenza anche dei cospicui riaccertamenti operati specie a carico dei residui passivi

RESIDUI ATTIVI

Residui anni precedenti	81.856,18
Residui di competenza	221.739,90
Totale al 31/12/2020	303.596,08

RESIDUI PASSIVI

Residui anni precedenti	205.504,58
Residui di competenza	146.277,58
Totale al 31/12/2020	351.782,16

RISULTATO ECONOMICO DELLA GESTIONE:

Entrate accertate correnti	€	+	877.709,88
Uscite impegnate correnti	€	-	937.177,03
Maggiore accertamento di Residui attivi	€	+	0
Maggiore valore attribuito ad elementi del patrimonio	€	+	0
Entrate in conto capitale nella gestione di competenza	€	+	2.000,00
Maggiore accertamento di residui passivi	€	-	3.173,52
Spese in conto capitale nella gestione di competenza	€	-	20.730,65
Minore accertamento di residui attivi	€	-	146.079,59
Quota svalutazione annuale beni mobili	€	-	22.621,54
Minore accertamento di residui passivi	€	+	808.254,41
Risultato economico	€	+	551.268,49

RISULTATO AMMINISTRATIVO:

Fondo cassa alla chiusura dell'esercizio 2020	€	+	901.911,96
Residui attivi al 31/12/2020	€	+	303.596,08
Residui passivi al 31/12/2020	€	-	351.782,16
Risultato amministrativo	€	+	853.725,88

Per avanzo amministrativo	€	515.966,53
---------------------------	---	-------------------

L'ammontare del predetto stato dei capitali trova la sua concordanza:

Per attività netta complessiva al principio dell'esercizio 2020	€	302.457,39
Dal risultato economico portato in aumento	€	551.268,49

Nel prospetto dello stato dei capitali è richiamato riassuntivamente altresì la situazione al fondo di anzianità per i dipendenti sezionali e precisamente al titolo II "Cose dei terzi", fondo che alla fine dell'esercizio in esame assume la seguente consistenza:

Fondo esistente al 31/12/2020	€	327.683,45
-------------------------------	---	-------------------

Il Consigliere Delegato

Il Presidente
